关于 2024 级新生校园一卡通发卡方案的通知

各部门、二级学院：

2024 级新生校园一卡通已完成制卡，现将有关发卡方案通知

如下:

一、一卡通及人脸采集说明

因后勤业务合作需要，奎文校区学生需办理一卡通实体卡，同

时应领取一卡通虚拟卡，实体卡主要用于公寓洗浴，可通过公寓的

圈存机完成洗浴转账。

滨海校区学生不发实体卡，仅需领取虚拟卡。

一卡通校园卡主要用于餐厅、超市消费支付，图书馆借阅，公

寓洗浴转账等，通过手机端“易校园 APP”提供服务。同时基于校

园一卡通构建了全校统一人脸库，学生出入校园大门、宿舍通道闸

等需要刷脸出入，因此在完成领卡的同时需要组织新生完成人脸采

集，以保障正常出入。

二、一卡通（实体卡）领卡说明

1.在奎文校区的二级学院请安排一名学生管理人员于 2024 年

8 月 30 日在奎文校区 4 号楼 102 室卡务中心领取本学院所有新生

的一卡通卡片，再由各班主任发给新生。

2.一卡通为实名制，各班主任按照领卡时的名单，对照账号和

姓名发给新生；如果新生没有报到，二级学院安排一名学生管理人

员在 9 月 6 日前把多余校园卡退回卡务中心。

3.本年度信息中心对实体卡争取了免除工本费，卡片也无预存

费用，发放时不需向学生收取费用；学生若需在校园卡存入费用进

行消费，请按照附件 1《支付宝充值及支付流程》进行操作,校园

卡密码为身份证后六位（尾号为 X 的，把 X 变为 0）。

三、一卡通（虚拟卡）领卡说明

1.领取虚拟卡。所有校区的新生都需要领取一卡通（虚拟卡），

请按照附件 1《支付宝充值及支付流程》领取虚拟卡并充值。

2.采集人脸。按照附件 2《人脸采集流程》采集人脸信息，人

脸采集时因安全需要，需更改一卡通密码，请务必妥善保存好，人

脸采集主要用于学院门禁系统、图书馆借书。

3.下载 APP。从手机应用市场下载安装“易校园”APP，按照

附件 3《易校园使用流程》，使用付款码用于餐厅消费和图书馆借

书。滨海校区南校区的新生可以使用“易校园”APP 的“公寓洗澡、

直饮水、一键开门”功能。

4.关注公众号。建议所有新生关注微信公众号“潍坊职业学院

校园一卡通”，一卡通相关信息会在公众号发布。

请各班主任督促新生及时完成虚拟卡领取、人脸采集和相关应

用程序安装，以保障新生正常的生活服务。

附件 1:支付宝充值及支付流程

附件 2:人脸采集流程

附件 3:易校园使用流程

信息管理中心

2024 年 8 月 26 日